Secunda pars

nisi forte per accidens impeditur. Veritamen sciendum est: quod illud quod est causa cause est causa propinquia illud est causa alicuius effectus cum quo concurrit ad producendum aliquem effectum. Ita quod ipso ablatu effectus non esset. et ideo dicit causa non sola remota sed etiam propinqua. Causa autem finalis quedam est remota. quedam est propinqua. Causa autem remota est duplex. una est causa finalis cause propinquae. sine qua tamen finis propinquus intenditur. Alia est causa finalis remota que non est immediata sine qua causa aliqua causa non intendit sicut collectionis herbarum: causa finalis propinqua est potio amara. Causa vero finalis remota est sanitas: quia potio amara non intendit nisi propter sanitatem. Alter intelligitur ista divisione cause in causam remotam et propinquam: sine in causam priorem et posteriorē non quod sit alia res causa prior. et alia res causa posterior. sed per predicationem hoc nomen causa: per prius dicit de uno: et per posterius dicit de alio. non tamen dicit de illis nisi pro re. et non pro diversa re sed pro eadem. et sic dicit philosophus secundus phys. quod multipliciter cause dicuntur et ipsarum similitum specimen. altera prius et posterius altera dicitur esse ut sanitatis medicus et artifex. et ipsis quod est vel dyapsion duplum et numerus. et propter continentiam ad unumquodque. non enim quod dicit phys. quod sanitatis causa est artifex et medicus. vult quod ibi sint due res: quarum una sit causa prior et alia posterior. quod illa eadem res que est medicina est ars. Sed vult dicere quod hoc nomen causa sanitatis: prius dicitur de hoc nomine medicus pro re quam dicitur de hoc nomine artifex pro eadem re. et ita causa sanitatis dicitur unius saliter de medico: et non de artifice. et propter hoc per prius dicitur de medico. et per posterius de artifice. et tamen idem omnino qui est medicus est artifex. et eadem res que est medicina est ars.

Capitulum. 8.

Preter predictos duos modos causarum est alia divisione cause. quod quedam est causa per se: quedam per accidens. que etiam dupliciter potest intelligi: ut aliqua res extra animam dicatur causa per se. et aliqua res causa per accidens eiusdem rei et sic intellecta ista divisione non habet verum sive locum in aliquo genere cause nisi in genere cause efficientis: in quo ponitur fortuna et casus. de quibus posterius dicetur. Non enim habet locum in genere cause formalis: eo quod nulla forma est forma alicuius per accidens: quod quis contingenter sit forma: sicut forma quelibet contingenter est causa. Nec habet locum in genere cause materialis: quod non plus est una materia causa materialis per accidens unius compositi quam alia. Nec in genere cause finalis: quia finis dicitur finis respectu intenti. sed nihil intenditur per accidens: quod intendat propter aliquid et sic vocando per accidens: id est pro alio et non pro se: esset concedendum quod aliquid est finis per accidens et aliquid pro se. scilicet qui per se est intentus. sed sic non loquimur modo de per accidens. Alter in-

telligitur ista divisione isto modo: quod aliqua propositione vbi ponitur causa de aliquo est per se et quedam per accidens. Ad cuius evidentiā est sciendū quod per se et per accidens multipliciter capitur. primo poste dēs dīs rīoꝝ. quia aliqua sunt in quibus omnia sunt necessaria: et vbi est predicatio directa et propria. et illa dicuntur per se primo modo vel secundo modo. Alia autem sunt que non sunt per se primo modo nec secundo modo. et tamen vera sunt et habent predicationem propriam et directam. et dicuntur per accidens: quia sunt contingentia. sed isto modo non loquimur hic de per se et per accidens: tunc enim ista non est per se. status faciens est causa statut. cum hec sit contingens et non necessaria. cuius oppositū dicit phys. secundo phys. Alter accipitur per se et per accidens in proposito. quod illa propositione dicit per se et non per accidens in qua predicit propria causa de aliquo: scilicet quod in subiecto exprimit propria causa predicati. sicut ista est per se edificator edificat. vel est causa domus. quod hoc nomen edificator exprimit artem per quod edificator edificat. Alia autem propositione cuius subiectū non exprimit propriam causam rei dicit per accidens sicut ista. homo edificat. vel est causa domus. quia hoc nomen homo non exprimit artem illam que est immediata causa domus. sed subiectum propriæ cause. Similiter illa est per accidens cuius subiectū exprimit aliquid quod totaliter est imprimens ad causam: sicut ista. album edificat. nam subiectū exprimit albedinem que nullo modo est causa edificationis. et ista est magis per accidens quam ista. homo edificat. que tamen est per accidens. quia homo non est causa prima edificationis sed est causa: quia est subiectum cause prime. et hoc est quod dicit phys secundus phys. vniuersitas inquit summā causam oportet querere: ut homo edificet quia edificator est. edificator autem secundus edificatoriam arte. et hec est prima causa. et sic de alijs. quod quis autem predicto modo hec sit per accidens. homo edificat. et hec similiter. album edificat. et hec per se. edificator edificat. tamen secundus proprietate locutionis concedo quod si hec sit vera. edificator per se edificat. quod viraqz istarum est vera. homo per se edificat. album per se edificat: cum idem numero sit edificator et homo albus. et hoc patet. quod casu isto posito sequitur quod hec est vera. hoc album per se edificat. nam sequitur. hic edificator per se edificat. hic edificator est albus. ergo album per se edificat. premisse sunt vere. syllogismus est expositorius. ergo conclusio vera. Nec valet dicere quod hic syllogismus non sit expositorius propter additiones istius dictionis per se in maiori: nec hoc impedit sicut patet inductive. sequitur enim. iste currit velociter. iste est albus. ergo album currat velociter. Et si dicatur albus per se edificat. ergo hec est per se album edificat. cuius oppositū est dictum. Dico quod consequentia non valet. sicut non sequitur. album potest esse nigrum. ergo hec est possibilis. album est nigrum. Similiter non sequitur. sicut existēs in hoc loco est necessario corpus. ergo hec est per se necessaria. sicut existēs in hoc loco est corpus. antecedente

cedens est verus et consequens falsum. eo quod hec est contingens. sed existens in hoc loco est corpus. nec philosophus aliud intendit quando dicit: album edificare per accidens et non per se. nisi quod hec est per accidentem. album edificat et non per se. **C**esta autem divisione sic intellecta non solum conuenit cause efficienti: sed etiam alijs generibus causarum. sicut enim hec est per accidentem. album edificat. eo quod subjectus exprimit aliquid quod nullo modo est causa edificationis ita hec est per accidentem. intellectus est forma substantialis hominis. quod enim anima sit per se forma hominis que est intellectus. tamen intellectus exprimit actum intelligendi qui non est forma hominis substantialis. ideo ista est per accidentem. et sic dicendum est de alijs multis rationibus. **L**ap. 9.

Alusa etiam dividitur. scilicet tam causa per se quam etiam per accidentem. Similiter propinquia et remota. quod quedam est in actu. quedam in potentia. que divisione sic intelligenda est. quod de aliquo predicatur hoc nomen causa: mediante hoc verbo est: sic dicendo. a. est causa. et de aliquo mediante hoc verbo. potest. sic dicendo. a. potest esse causa. sicut de edificatore quod potest dici quod edificat et tunc edificator est causa. quod potest potest edificare. et tunc verificatur quod edificator potest esse causa. et similiter de omnibus generibus causarum. Est autem differentia inter causas in actu et causam in potentia. quod causa in actu simul est et non est causa suo effectu. sed sic non est de causa in potentia. quod non est intelligendum de ipsis rebus: quod semper destruere aliquo effectu destruunt aliquid res que sit causa eius. et quod semper destruere causa in actu destruatur aliqua res que est effectus eius. sed sic intelligenda est ista differentia. quod quoniam aliquid cessat esse causa alicuius aliquid cessat esse effectus eius. ita quod bene sequitur. hoc non est causa modo illius. ergo hoc non est causas ab illo. et e contrario. et isto modo sequitur calefaciens non est. ergo calefactum non est. et e contrario. et similiter sequitur. calefactum est. ergo calefaciens est. capiendo calefactum per eo quod nunc fit calidum. Et per hoc enim quod calefactum non est: nulla res destruitur in calefactione. sicut per hoc quod aer desinit esse illuminatus a sole: nulla res corruptitur in sole. Similiter ex hoc quod oculus desinit videre colorem: nulla res destruitur in colore. sicut intelligibile per hoc quod desinit intelligi ab anima nihil oino perdit. Sed illud de quo dicitur causa: mediante hoc verbo potest: non sic se habet ad illud quod importat effectum. quod in talibus non est mutua ratio respectu esse et non esse. non enim sequitur calefactum non est. ergo calefactibile non est. nec e contrario. nec sequitur calefactum est. ergo calefactibile est. nisi gratia materie. Et non solum competit ista divisione cause per se: sed etiam cause per accidentem. quod aliquid album edificat et aliquid album potest edificare. et aliquid dulce congregat et potest disgregare. **L**api. x.

Alusarum alia est divisione. quod quedam est universalis et quedam particularis. et sicut cause universalis sunt cause universalium; ita cause par-

cularis singularium sunt cause effectuum. quod non est intelligendum: quod aliqua sit causa universalis universalitate causationis loquendo de causa substantiarum generabilium et corruptibilium. de quibus nunc est sermo. sed sic est intelligendum quod sicut nomen communis cause dicitur respectu nominis communis. effectus. ita singulare nomine cause dicitur respectu singularis nominis: effectus. unde sicut dicimus quod statu faciens est causa statue. quod omnis statu faciens est causa statue. quis non omnis statu faciens sit causa huius statue vel illius. dicimus tamen quod hic statu faciens est causa huius statue. Quod autem universalis non sit causa universalis: potest ostendiri multipliciter. **C**Primo. quod sicut alias visum est. universalis non est nisi vox vel conceptus mentis: vel scriptum de quibus constat quod non sunt cause substantiarum. **S**ecundo. quia posito quod universalia quedam essent essentie existentes extra animam. sicut quidam ponunt: adhuc universalia non essent cause universales cum non essent cause universalium. quia illud quod est ante omnem actionem non est effectus illius actionis. sed ista universalia sunt ante omnes actiones. quod illa via secundum sic errantes sunt eterna: ergo universalia non sunt cause universalium. Hoc etiam est contra Physici. prior metaphysicus. qui dicit quod actiones sunt singularium. ergo cause velles non causant effectus velles. Dico ergo quod nullum vel est causa alicuius generalis et corruptibilis ex aliis. et tamen de vel vere predicat hoc nomen causa: non pro se sed pro causa que est ex alio. unde ista est vera. ignis est causa ignis. et aer est causa aeris. et tamen ipsum non est causa alicuius. sed bene illud pro quo supponit. Operatur autem divisione ista sic intellecta omni generi cause. nam in omni genere cause inveniuntur nomina singularia et via de quod est causa. nam forma est causa formalis compositi: et anima intellectiva est causa formalis hominis. et hec anima intellectiva est causa formalis huius hominis. et filius est pars mater. et de hac parte de fine. et de hoc fine. Operatur autem scire quod causa velis per predictum modum accipendi causam velis. scilicet pro causa velis in predictando aliter accipi potest. scilicet pro causa plurium effectuum. unde potest distinctio talis esse cause universalis. quod quedam est causa velit causarum que vocat causa illimitata ad effectum universalium. sed ad plures esse extendet. Causa autem velis sic dicta non invenitur in genere cause materialis. nec formalis. quod nulla pars vel forma est simul causa diversorum totaliter distinctorum. sed solum invenit in causa efficiete et finali. Et hec dividitur quod duplex potest esse causa diversorum effectuum tam eiusdem speciei quam diversarum species. unde causa velis velit causationis potest accipi duplex. scilicet large et stricte. Large dicit illa que potest successivae in plures effectus. et sic ignis causans potest dici causa universalis: quod potest successivae causare plura. **C**Elicher accipit stricte pro eo quod potest simul in plures effectus diversarum specimen successivae sufficienter sive insufficienter. sicut sol eadem virtute producit vernum et planum: hoitem et asinum. Similiter simul mouet desideratum et intentum a pluribus diversis agentibus causantibus effectus suos per eorum finem.

Secunda pars

Capitulum. xij.

Acto de causis per se: dicēdū est de causis per accidēs, que qdez dicunt per accidēs, nō qz de noibus causaruz p̄di et causa per accidēs, sed qz ipse res sunt cause per accidēs, et dicuntur iste cause a plurib⁹ fortuna et causa: qz non sic debet intelligi qz snt aliquid cause distincte a causis per se que snt casus et fortuna. Sed sic debet intelligi qz sunt aliquid cause aliquorum effectuum fortuito et causaliter sic vt per accidēs valeat huic adverbio causaliter, vel alicui superiori ad ipsum. et sic idem simpliciter poterit esse causa per se et per accidēs: sed respectu diuersorum, sicut idem est simile et dissimile, sed diuersis respectibus. Determinare ergo et ostendere quo casus et fortuna sunt in rebus nō est aliud qz explicare quo aliqua causant effectum, sed fortuito et causaliter. **C**Est tñ p̄us ostendēdū quo aliqua causa est fortuita causa alicui⁹ esse cūs, qz hoc facilius p̄t videri: qz quo aliqua causa pure naturalis causaliter causat effectuz. Tunc enī aliqua causa est fortuita alicui⁹ effectus qn agens a p̄posito opatur ppter aliquē finem ppter quem aliquis ali⁹ effectus psequit operationē agētis vt in paucioribus, sicut si aliquis vadat ad for⁹ intentionē emēti necessaria et nō causa inueniēdi debitorem, qz nō extimat euz inuenire in foro: eo qz raro inuenit in foro, si inueniat debitorem dicit eum fortuito inuenisse. Ita qz duo requiriunt ad hoc qz ille fortuitu inueniat

Duo re debitorem. Primo qz nō intēdat repire euz. Si enī grāt for illa causa iret ad for⁹ non dicereb⁹ fortuitu inuenisse de tūna, bitorē. Secōdū requiri⁹ qz ex pfectione ad for⁹ raro sequat innētio debitoris. Si enim esset p̄suēdūtis vi frequēter debitor reperiēt: quātūcūqz ille nō intēderet reperiēre euz: si m̄ iret ad for⁹ nō dicereb⁹ fortuitu repire debitorē. P̄t autē ptingi qz idem effectus ab uno accidat fortuitu et ab alio non fortuitu, et p̄t ptingere qz idem effectus ab omni causa sua fortuitu accidat. Exempluz p̄mi, si quis vadat ad for⁹ nō causa inueniēdi debitorem ubi raro inuenit, et ipse debitor vadat ad for⁹ vt reperiāt a creditore, ista innētio fortuitu est a creditore: qz nō frequēter accidit nec reperiēt ex intentionē, nō autē accidit fortuitu a debitorē, qz ipse intentionē intēdebat. Exempluz scđi, si nec debitor nec creditor intēdit illā intentionē, et raro inuenit in foro utrōqz, tūc ab utrōqz est fortuitu. Ex quo p̄ qz fortuna est causa agens a p̄posito. Non enim dicimus qz materia est fortuitu causa compositi: vel forma fortuitu est causa cōmpositi, nisi forte dicatur qz efficiens fortuitu facit formā in materia, et tūc dicereb⁹ qz materia est fortuitu causa cōpositi, qz fortuitu sit ab agēte sub forma. Qd autē fortuna sit causa agens a p̄posito nō p̄t pbari nisi ex vnu loquētū quia cōmuniter loquētes non attribuunt forunam causis p̄prie naturaliter agentibus. Similiter et causa finalis nunqz dicitur fortuitu causare: sicut nec fortuitu intenditur ab agente, sed per se intenditur,

Capitulum. xij.

Icūt autē causa voluntaria et agens a p̄posito agit forūtu, ita causa naturalis quādo qz causaliter agit, sed magis latet quo causa naturalis causaliter agat pro eo qz causa naturalis semp̄ uniformiter agit et ppter eundē finem, nō enim in diuersis tib⁹ ppter diuersos fines agit: quēadmodū causa a p̄posito diuersos fines diuersis tib⁹ intēdit, imo idem p̄t accidere ab eodez in eodē tpe causaliter et nō causaliter, quēadmodū de eodē agēte et fortuna verū est dicere de futuro qz idem effectus p̄t ab illo evenire a fortuna et ēt ex intentionē, sicut nunc videt qz sit verum dicere qz ali⁹ effectus in tpe futuro p̄t fieri ab aliqua causa naturali causaliter, et p̄t fieri ab aliqua causa nō causaliter in eodē tpe. **C**Est autē sc̄ndū qz q̄uis a causis nālibus nāliter agētibus possit illud fieri a casu, esset causa in circūscripta causa agente voluntarie, nihil posset suscipi accidere a casu, cuius rō est: qz illud qd ex necessitate iuris ferentur, iurabiliter accidit nō est causaliter: sed circūscripta agentia omni causa libera et agēte voluntarie quicqz evenit p̄ cognitum ab illis causis de necessitate et ineuitabiliter evenit, ergo nihil tale evenit causaliter, maior videt manifesta, qz nullū necessariū ineuitabiliter eveniens est casualis, minor p̄bat, qz si ali⁹ effectus a causa naturalibus eveniret sine omni causatione cause libere, sit ille effectus, a, tunc quero aut, a, evenit ptingēter et iurabiliter a suis causis imediatis, et hoc est impossibile, qz eoipso nō essent cause naturales. Aut evenit necessario et ineuitabiliter: et habet qz ab illis non eveniet causaliter, Sed dices qz eveniet cōtingēter et iurabiliter a causis remotis, **C**Lōtra, qz iste cause remote sunt cause nāles, ergo necessario pducunt effectus suos qui effectus pducunt aliuz effectū ultimū, et per p̄ns in toto illo pcessu nihil erit ptingēter et iurabiliter, Si autē dicas qz q̄uis cause naturales ineuitabiliter agant quādo sunt approximate, tñ causaliter et cōtingenter approximantur: eo modo quo op̄as approximari ante qz agant, **C**Contra, qz quero de approximantib⁹ illas causas: aut sunt cause naturales, et per p̄ns necessario et ineuitabiliter sunt approximate: aut aliqua illarū est voluntaria, et per p̄ns effectus causalis non eveniet sine actione cause voluntarie, **C**Confirmat ista ratio, qz si ali⁹ effectus dicis causaliter evenire ab aliqua causa, Aut hoc est quia raro evenit ab illa causa: aut quia cōtingēter et iurabiliter evenit ab illa causa, Primum non potest dari cum non sufficiat ad causalē effectuz, qz tunc ecclipsis lune causaliter eveniret, et multe p̄unctiōes corporū celestium essent casualis: cum raro eveniat, Si secōdū detur reddit argumētū, s, qz nihil a casu et ptingēter evenit a causis naturalibus circūscripta omni causa libera et voluntaria, Dico ergo qz multa eveniunt a causis naturalibus a casu ppter hoc quia cause naturales per actionem agentis naturalis approximant aliquo modo preter agentiū naturaliū intentionē et preter intentionē agentis voluntarij: quibus causaliter approximatis sequit aliquis effectus ex eis raro et vt in paucioribus, tamē effectus nō sequitur

retur ex eis casualiter: nisi illa causa agens voluntarie concurrat approximando causas naturales. vel forte mediate vel immediate produceret aliquem esse eum. ex quo una cum alijs causis sequit aliquis effectus raro et ut in paucioribus. ita quod ad effectus casualiter duo requirunt. scilicet quod raro eveniat et non de necessitate: et inevitabiliter eveniat et quocumque istorum dempto non est casualis effectus strictissime et propriissime loquendo de casu. Unde sciendum est quod casus multipliciter accipit. uno modo large et pro omni illo quod evenit raro ab aliqua causa naturali sine omni variatione illius cause. vel propter aliquam variationem cause illius: sed propter concursum alicuius alterius cause. et isto modo plura in natura accidentia a casu propter abundantiam materie vel defectum. vel propter aliam quam agentem concurrentem. quodvis illa necessario et inevitabiliter eveniant sicut alijs effectus naturales. sicut accidit pluvia vel coruscatio sub cane. Alter accipitur stricte quando aliquis effectus evenit ab aliqua causa: sed evitabiliter et prouincienter sicut dictum est. et illud nunquam accidit nisi propter concursum causa propria. Unde omnes alijs effectus qui nullo modo dependet a causa voluntaria possunt presciri a cognoscentibus perfecte causam. sed non potest sciendi effectus qui casualiter venit: stricte sumpto vocabulo. et hoc de penultimo capitulo huius partis physice.

Cap. x.

ICUS dicitum est quedam sunt cause per se et quedam per accidens. et visus est que sunt cause per se et quae rerum generabilium et corruptibilium et que sunt cause per accidens. Videndum est an idem possit collocari sub diversis generibus causarum. et videlicet philosophus dicere quod tres cause coincidunt. scilicet efficiens formalis et finalis. quia idem respectu eiusdem potest esse causa formalis et finalis. et idem homo potest esse causa efficiens et respectu eiusdem. Propter cuius auctoritatem dicunt aliqui multi quod idem respectu eiusdem non potest esse causa materialis et efficiens. propter quod negant consequenter idem posse mouere se et agere in se. sed hoc magis spectat ad alium locum determinare.

Quantum ad nunc tamen pertinet: dico quod secundum principia Aristoteles. siue aliquid possit esse causa materialis et efficiens: siue non: tamen dico quod idem respectu eiusdem potest esse subiectum siue materia et causa efficiens siue mouens: sic quod idem potest mouere se et agere in se quod quidem maxime sit per motum. nam graue mouetur de se deorsum sicut inferius ostendit. Itz aqua calefacta seipsam frigescit. et voluntas humana se ipsa causat suas volitiones et affectiones. aliter non possit dici libera secundum quod omnia inferius ostendent. Dico ergo quod nec philosophus negat idem posse mouere se nec agere in se. sed vult quod idem non possit esse causa producens aliquid nouum. et simul viri quod est altera pars compositi. Qualiter autem aliae auctoritates philosophi. contra istam debent intelligi inferius ostendetur. Efficiens autem et finis frequenter coincidunt in eadem specie. sicut in generatione hominis homo qui est efficiens et

finis quem intendit generare eiusdem speciei sunt. **E**sistunt sciendum quod sicut tactum est supra quidam finis est desideratus et ille cum non sit ante actionem non coincidit in eodem numero cum efficiente. quia iste finis non est efficiente. Est alijs finis non desideratus sed amatus. propter cuius amoris agens agit. sicut aliquis propter sepsum edificat et laborat. et ille finis potest coincidere cum efficiente in eodem numero. quia enim aliquis amat se: ideo vult potionem amissam sumere. et ita idem numero est efficientes et finis respectu eiusdem. finis etiam desideratus coincidit cum forma. quia effectus desideratus et intentus ab agente est quandoque forma producta ab agente seu efficiente.

Explicit secunda pars Summularum in lib. physice corum venerabilis inceptoris Fratris Guilielmi de villa Occam Anglie Sacrarum litterarum professoris: academie nominalium principis ex ordine minorum.

Incipit tertia pars summularum in lib. physice.

Capitulum primum.

Eterminassis q

busdam. scilicet duabus partibus de principiis et partibus rerum generabilium et corruptibilium et causis earum. videndum est de conditionibus et proprietatibus et passionibus rerum naturalium.

Prima autem passio vel una de passionibus rerum naturalium assignat motum. omne enim corpus naturale per se subsistens est mobile. Quoniam hoc probari non possit: tamen est notum per experientiam. Dividit enim hoc contra negantem motum non habet tur morbi. naturalis disputare. sicut nec aliquis habet divisus i superare contra negantem sua principia per se nota et as protes probata per experientiam: quale est illud sicut dictum subiectum est. Circa motum autem procedit sic. Quia enim apud nos multos multe difficultates sunt quid sit motus et quod mutatione. apud quos tamen pro noto habet que sunt species motus. ideo primo dividitur motum et mutationem in suas species. Secundo ostendatur quod sit motus et quid mutatione. Circa primum est sciendum quod secundum philosophum tertium huius. tamen in quatuor predicamentis est motus. scilicet in substantia. quantitate. qualitate. ubi. et accipit ibi motum large pro mutatione et motu proprio dicto. Sciendum est autem quod motus in sua dividitur in generationes et corruptiones et in duos motus: quorum unus est deprenditus et alius acquisitus. Per generationem enim acquiritur forma substantialis. per corruptionem amittitur. Et sic est de alijs motibus in alijs generibus. quodvis caremus quoniam noib[us] isto[rum] motuum. unde in quantitate motus acquisitus vocatur augmentatione. et motus deprenditus diminutio. Si sit in qualitate: quod est motus quo acquiritur qualitas puta calor vel frigus. Alii est motus quo perditur. et ita est de motu ad ubi. quod ad ubi est motus quo deprenditur et acquiritur locus. Sed pro istis motibus in qualitate et ubi: non habemus noia coia. quodvis quoniam noia specialia habemamus. sicut in qualitate mo-